DIVULGAÇÃO DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS ELEITOS

II ENCONTRO NACIONAL DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DO SINDMPU

O SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO, DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO E DA ESCOLA
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO – SindMPU, por meio de sua DIRETORIA
EXECUTIVA NACIONAL COLEGIADA e em conformidade com o cronograma
estabelecido no Edital de Convocação nº 07/2025, torna público a relação dos técnicos
administrativos eleitos para o II Encontro Nacional de Técnicos Administrativos do
SINDMPU, a ser realizado de 25 a 27 de julho de 2025, na cidade de São Paulo/SP.

Destaca-se que, conforme previsto no Edital, foi assegurada a oferta mínima de 01 (uma) vaga
por unidade federativa, a ser obrigatoriamente preenchida por servidor filiado ao SindMPU,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, devidamente inscrito e eleito. Ressalta-se, ainda,
que o número de vagas pôde ser ampliado, a critério e mediante deliberação da respectiva seção
sindical, sendo essas vagas adicionais preenchidas pelos demais inscritos do respectivo estado.

1. RESULTADO DAS ELEIÇÕES

Abaixo, segue a lista completa dos(as) técnicos(as) administrativos(as) eleitos(as), distribuídos
por unidade federativa:

UF Nome Votos Situação Filiação

ALAGOAS ALEXANDRE CORREIA DE OMENA 11 Eleito(a)

AMAPÁ JOAQUIM FRIGERIO PAULO 5 Eleito(a)

AMAPÁ CANTARELI BRITO MIRA - Não Eleito(a)

AMAZONAS LANA ELISA MATOS GOMES BARBOSA 15 Eleito(a)

AMAZONAS RICARDO SANTOS DA COSTA 4 Suplente

AMAZONAS JANDREI DA SILVA DE FREITAS 2 Suplente

AMAZONAS JHONATAN JORDAN PIMENTEL DE OLIVEIRA - Não Eleito(a)

AMAZONAS WANDERSON SIMÕES PEREIRA - Não Eleito(a)

BAHIA RAYNE RODRIGO AGUIAR SANTANA SILVA 3 Eleito(a)

BAHIA ALEXANDRO SANTOS OLIVEIRA 2 Suplente

CEARÁ EDUARDO LOUREIRO GUTIERREZ 9 Eleito(a)

CEARÁ ALINE NOGUEIRA ALENCAR TAVARES 4 Suplente

CEARÁ FELIPE PONTES MEDEIROS 4 Suplente

CEARÁ CARLOS CLAYTON DA COSTA COELHO - Não Eleito(a)

DISTRITO FEDERAL ANDRE LUIS VITAL DE SOUSA 4 Eleito(a)

ZapSign c88ac071-6d76-4009-8fd9-583d6cd9c494.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

DIVULGAÇÃO DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS ELEITOS

II ENCONTRO NACIONAL DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DO SINDMPU

DISTRITO FEDERAL
ANA MARIA ALVES DAGOBERTO CARDENAS
AGUAYO

3
Suplente

DISTRITO FEDERAL JOAO DE JESUS DOS SANTOS BRITO 3 Suplente

DISTRITO FEDERAL IRLANDA ROSAL FRANCO CARNEIRO 2 Suplente

DISTRITO FEDERAL LAROBERTY LEAL SILVA 1 Suplente

DISTRITO FEDERAL ERTON PEREIRA DE CASTRO - Não Eleito(a)

DISTRITO FEDERAL OSMALDO DE SOUZA FERREIRA - Não Eleito(a)

DISTRITO FEDERAL RAFAEL JOSE SZERWINSK CAMARGOS - Não Eleito(a)

ESPÍRITO SANTO ELIAS DE LAIA 4 Eleito(a) 01/02/2012

ESPÍRITO SANTO ROGERS OLIVEIRA PORFIRIO 4 Suplente 11/05/2023

GOIÁS RAFAEL CARDOSO DE OLIVEIRA 5 Eleito(a)

GOIÁS SILVIA MARIA RIBEIRO DA CUNHA 2 Suplente

MARANHÃO MAX DELVS DE OLIVEIRA PINHEIRO 11 Eleito(a)

MARANHÃO JOSE LUIS ROSENDO DE SOUSA 2 Suplente

MARANHÃO NEIDE DA SILVA SOUZA 1 Suplente

MARANHÃO SUSANA PAIVA CARVALHO - Não Eleito(a)

MATO GROSSO SIMONE BALSTER MOREIRA DE CASTILHO 11 Eleito(a)

MATO GROSSO ELCY LUIZA E SILVA MENDONÇA 3 Suplente

MATO GROSSO KEILA RODRIGUES DO PRADO 2 Suplente

MATO GROSSO NOEMIA BOTELHO 1 Suplente

MATO GROSSO CRISTIANO FALK - Não Eleito(a)
MATO GROSSO DO
SUL CELSO FARIAS PRIMO

1
Eleito(a)

MINAS GERAIS CARLOS ANTONIO DE SOUZA 10 Eleito(a)

MINAS GERAIS HORTENCIA VIEIRA DA SILVA MONTEIRO 4 Suplente

MINAS GERAIS ANTONIO TADEU DA SILVA - Não Eleito(a)

PARÁ ANGELA FERREIRA POVOA 4 Eleito(a)

PARÁ BRUNO SILVA FERREIRA DE MELO 2 Suplente

PARAÍBA KATIA SIMONE ALMEIDA LINS ALVES 5 Eleito(a)

PARAÍBA CARLOS FERREIRA DA SILVA 3 Suplente

PARAÍBA
GIOVANNA BIONE MAIA DE ALMEIDA
FERREIRA BRASIL

3
Suplente

PARAÍBA EIMAR ARAÚJO JUNIOR 1 Suplente

PARANÁ LARISSA STOLLE FIGUEIREDO 14 Eleito(a)

PARANÁ JOSE DE RIBAMAR SALIM ROSA JUNIOR 11 Suplente

PARANÁ CAMILA RAMOS ROCHA 7 Suplente

PARANÁ FABRICIU TAUSSIG SOARES 7 Suplente

PERNAMBUCO JOSE JODEILSON GOMES DE ANDRADE 17 Eleito(a)

ZapSign c88ac071-6d76-4009-8fd9-583d6cd9c494.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

DIVULGAÇÃO DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS ELEITOS

II ENCONTRO NACIONAL DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DO SINDMPU

PERNAMBUCO PAULO FERNANDO COSTA DA FONTE FILHO 2 Suplente

PERNAMBUCO MARIA LUCIA DE SOUZA MOREIRA E SILVA - Não Eleito(a)

PIAUÍ MARTINHO RODRIGUES DA SILVA FILHO 12 Eleito(a)

PIAUÍ DIOMAR DE JESUS DA SILVA 2 Suplente

PIAUÍ
MARCIA CHRISTIANNE ALVES DE SOUSA
COSTA

2
Suplente

PIAUÍ MANOEL MENDES DO CARMO NETO 1 Suplente

PIAUÍ VIRGINIA DE JESUS DE PINHO SANTOS - Não Eleito(a)

RIO DE JANEIRO DIMITRI BUSCACIO GONCALVES 9 Eleito(a)

RIO DE JANEIRO MARCELA DIAS HENRIQUES CAPOBIANCO 8 Suplente

RIO DE JANEIRO
ANNA BEATRIZ RODRIGUES CAMPELLO DE
FREITAS PENALBER

7
Suplente

RIO DE JANEIRO EDEMILSON VIEIRA COSTA 5 Suplente

RIO DE JANEIRO ANA CRISTINA PEREIRA DE LEMOS BASTO 4 Suplente

RIO DE JANEIRO CLAUDIO DE SOUZA MOTTINHA 4 Suplente

RIO DE JANEIRO FERNANDO HOUAISS CONCENTINO 2 Suplente

RIO DE JANEIRO GUARACIABA EUGENIA SILVA RODRIGUES 2 Suplente

RIO DE JANEIRO CESAR DOS SANTOS PACHECO 1 Suplente

RIO DE JANEIRO LUCIANA PEREIRA DE MATOS PEREZ DIEGUEZ 1 Suplente

RIO DE JANEIRO MARTHA ALVES 1 Suplente

RIO DE JANEIRO PAMELA VIDAL SILVA 1 Suplente

RIO DE JANEIRO FELIPE DIOGO LOURENÇO FONTANA - Não Eleito(a)
RIO GRANDE DO
SUL LUCAS VIALI PAIM

7
Eleito(a)

RIO GRANDE DO
SUL JOAO CARLOS DOS SANTOS

5
Suplente

RIO GRANDE DO
SUL JOAO LUIS DA SILVA SOARES

2
Suplente

RONDÔNIA JULIA GOMES DA SILVEIRA 3 Eleito(a)

RONDÔNIA ANDERSON CHARLES FRANCA SCORGIE 1 Suplente

RORAIMA ARTUR MARTINS MOURA 7 Eleito(a)

SANTA CATARINA ILA ALVERINA DOLENGA 2 Eleito(a)

SÃO PAULO MARIA ANGELICA TRAVNISK NOBRE 6 Eleito(a)

SÃO PAULO ELIZABETH ZIMMERMANN 5 Suplente

SÃO PAULO MARCOS ANTONIO MANCUSO 2 Suplente

SÃO PAULO ANSELMO JORGE PALAZI 1 Suplente

SÃO PAULO DAVI ROGÉRIO RODRIGUES 1 Suplente

SÃO PAULO EDVALDO DE SOUSA MÜLLER 1 Suplente

SÃO PAULO ROBSON SOARES VALENCA 1 Suplente

ZapSign c88ac071-6d76-4009-8fd9-583d6cd9c494.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

DIVULGAÇÃO DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS ELEITOS

II ENCONTRO NACIONAL DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DO SINDMPU

SÃO PAULO VILMA MARIA DE OLIVEIRA 1 Suplente

SÃO PAULO VIVIAN LIRA LIMA 1 Suplente

SÃO PAULO CLAUDINE REIS DA COSTA - Não Eleito(a)

SÃO PAULO LIA CLAUDIA CRACCO - Não Eleito(a)

SÃO PAULO LIVIA TAMARA MARTINS RIBEIRO LEITE - Não Eleito(a)

SERGIPE DIORGENES VICTOR BORGES MASCARENHAS 5 Eleito(a)

TOCANTINS TEMISTOCLES BRITO DE MACEDO 2 Eleito(a)

TOCANTINS REJANE LOPES DA SILVA 1 Suplente

2. ENVIO DO TERMO DE COMPROMISSO

Em conformidade com o edital, os(as) eleitos(as) deverão acessar o Sistema de Gestão Sindical
(SGS) para assinatura digital do Termo de Compromisso, documento indispensável para a
organização da logística de participação no evento (passagens, hospedagem e materiais).

Início:          07 de junho de 2025, às 9h
Término:     11 de junho de 2025, às 19h
Local: SGS (Sistema de Gestão Sindical)

Atenção: O não envio do Termo de Compromisso dentro do prazo acarretará na convocação do(a)
candidato(a) mais bem classificado(a) na ordem de votação, conforme previsto em edital.

Atenciosamente,

RENATO CANTONI
Diretor Executivo Nacional do SindMPU

ZapSign c88ac071-6d76-4009-8fd9-583d6cd9c494.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Status: Assinado

Documento: DIVULGAÇÃO DOS ELEITOS - II ENCONTRO NACIONAL DE TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS.Pdf

Número: c88ac071-6d76-4009-8fd9-583d6cd9c494

Data da criação: 06 Junho 2025, 23:30:12

Hash do documento original (SHA256): b23bfbfde2b961603e1467394f33db9eaeddeeae70bcdd2d35284f9cae729e98

Assinaturas 1 de 1 Assinaturas

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 06 Junho 2025, 23:54:54

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número c88ac071-6d76-4009-8fd9-583d6cd9c494, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

RENATO CANTONI
Data e hora da assinatura: 06/06/2025 23:54:54

Token: 12c23cfa-5a5b-4637-8f60-e4180e27067d

Assinatura

Renato Cantoni

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5541988243015

E-mail: renatocantoni@hotmail.com

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

Localização aproximada: -15.788244, -47.888992

IP: 104.28.63.58

Dispositivo: Mozilla/5.0 (iPhone; CPU iPhone OS 18_5 like Mac OS X)

AppleWebKit/605.1.15 (KHTML, like Gecko) Version/18.5 Mobile/15E148

Safari/604.1

ZapSign c88ac071-6d76-4009-8fd9-583d6cd9c494.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=c88ac071-6d76-4009-8fd9-583d6cd9c494
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=c88ac071-6d76-4009-8fd9-583d6cd9c494
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://zapsign.com.br/termos-de-uso